
DETERMINAZIONE N° 525 del 07/06/2018

Oggetto: INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  AVVIO  E
CONDUZIONE DELLE FONTANE E IMPIANTI DI IRRIGAZIONE COMUNALI
DI  BIBIONE  E  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  CIG  Z7523EB852.
AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

Importo: € 7.000,00 + € 1.540,00 (I.V.A. 22%) = € 8.540,00

Ditta: AGRARIA ISONTINA DI GIORGI GIORGIO – Via Monte Santo, 131/45 B1 –
34170 GORIZIA. P.IVA 01036070314 – C.F. GRGGRG61D23E098C.

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione. 

 Addì, 06.06.2018
 Il Redattore dell’istruttoria: Silvio Bellomo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Servizio LL.PP.

Ufficio Manutenzione Strade e Verde Pubblico

PREMESSO che con determinazione n. 152 del 22.02.2018 è stato affidato alla ditta AGRARIA ISONTINA
DI GIORGI GIORGIO –  Via  Monte  Santo,  131/45  B1  –  34170 GORIZIA.  P.IVA 01036070314 –  C.F.
GRGGRG61D23E098C il “Servizio di manutenzione delle fontane e degli impianti di irrigazione nel territorio
comunale per l’annualità 2018/2019”;

CONSIDERATA la necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione e sistemazione sulle fontane e
sugli impianti di irrigazione a Bibione e San Michele al Tagliamento consistenti nella verifica, riparazione,
sostituzione di sonde e cablaggi presso la fontana delle Terme a Bibione, sostituzione di alcuni supporti dei
faretti delle varie fontane, riparazione illuminazione fontana di Piazza Libertà, sostituzione di alcuni ugelli e
zampilli delle fontane delle Terme, Piazza Galasso, Piazza Libertà e Piazza Fontana, sostituzione di irrigatori
e lampadine, riparazione di ala gocciolante, sostituzione di dispositivi elettrici e magnetotermici, sostituzione
di  elettrovalvole  e  programmatori  per  impianti  di  irrigazione,  sostituzione  e  di  elettropompa rifacimento
impianto elettrico nel vano tecnico presso la fontana di Cesarolo, ecc.;

VISTO l’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto per l’esecuzione del servizio di manutenzione delle fontane
ed impianti di irrigazione nel territorio comunale per l’annualità 2016/2017” nel quale è previsto che la ditta
appaltatrice è tenuta ad eseguire, qualora ciò venga richiesto ed autorizzato dall’Amministrazione Comunale,
anche  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  si  rendessero  necessari  durante  il  periodo  di
affidamento del servizio;

VISTO il  preventivo  di  spesa proposto dalla  ditta  AGRARIA ISONTINA DI GIORGI GIORGIO – Via
Monte Santo, 131/45 B1 – 34170 GORIZIA, pervenuto al n. 16933 del Protocollo Comunale il 05.06.2018,
nel quale sono riportati gli importi unitari delle varie lavorazioni per la sostituzione delle varie tipologie di



materiali necessari alla sistemazione degli impianti di irrigazione e per i vari interventi di sostituzione e/o
ripristino  di  apparecchiature  elettriche  e  componenti  meccanici  che  ammontano  globalmente  a  circa  €
7.000,00 (I.V.A. esclusa);

DATO ATTO che la ditta AGRARIA ISONTINA DI GIORGI GIORGIO – Via Monte Santo, 131/45 B1 –
34170 GORIZIA, si è resa disponibile a mantenere inalterati i prezzi applicati per le medesime prestazioni
durante l’analogo servizio dell’annualità precedente, e che gli stessi, confrontati con i prezzi di mercato, sono
risultati congrui e convenienti per l’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO  inoltre  che  l’intervento  di  un  altro  soggetto  sugli  impianti  ora  in  consegna  alla  ditta
AGRARIA ISONTINA DI  GIORGI GIORGIO,  comporterebbe  la  necessità  di  un  Piano  di  Sicurezza  e
coordinamento per risolvere a causa della interferenza che

VISTO l’articolo n. 36 comma 1 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.
che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO DI:
-affidare direttamente, ai sensi dell’articolo n. 36 comma 1 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici” alla ditta AGRARIA ISONTINA DI GIORGI GIORGIO – Via Monte Santo, 131/45 B1 –
34170  GORIZIA  l’esecuzione  di  alcuni  interventi  di  manutenzione  e  sistemazione  degli  impianti  di
irrigazione e delle fontane di Bibione e San Michele al Tagliamento, come sopra descritti, per un importo
stimato di € 7.000,00 (I.V.A. esclusa);
-di  impegnare  la  somma di  €  8.540,00  (€  7.000,00  +  €  1.540,00  per  I.V.A.  22%)  al  Cap.  814/2  voce:
“Manutenzione ordinaria strade comunali, piazze e segnaletica – prestazione di servizi” – Bilancio 2018;

ATTESO che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  11  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

RICHIAMATE altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il PEG per

triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il  PEG 2018/2020 di

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

VISTO l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di
servizio con rilievo esterno;

VISTO il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;



VISTO il decreto sindacale n. 30 del 25.07.2016 con cui sono state conferite all’arch. Ivo Rinaldi le funzioni
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici

DATO ATTO che  con la  firma  della  presente  viene  espresso  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)Di affidare direttamente, ai  sensi dell’articolo n. 36 comma 1 lett.  b) del D.lgs.  18 aprile  2016, n. 50
“Codice dei contratti pubblici” alla ditta AGRARIA ISONTINA DI GIORGI GIORGIO – Via Monte Santo,
131/45 B1 – 34170 GORIZIA l’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione e sistemazione sulle fontane e
sugli impianti di irrigazione a Bibione e San Michele al Tagliamento consistenti nella verifica, riparazione,
sostituzione di sonde e cablaggi presso la fontana delle Terme a Bibione, sostituzione di alcuni supporti dei
faretti delle varie fontane, riparazione illuminazione fontana di Piazza Libertà, sostituzione di alcuni ugelli e
zampilli delle fontane delle Terme, Piazza Galasso, Piazza Libertà e Piazza Fontana, sostituzione di irrigatori
e lampadine, riparazione di ala gocciolante, sostituzione di dispositivi elettrici e magnetotermici, sostituzione
di  elettrovalvole  e  programmatori  per  impianti  di  irrigazione,  sostituzione  e  di  elettropompa rifacimento
impianto elettrico nel vano tecnico presso la fontana di Cesarolo, ecc. per un importo stimato di € 7.000,00
(I.V.A. esclusa);

3)Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi
alle liquidazioni di competenze, è il seguente CIG Z7523EB852;

4)Di impegnare la somma di € 8.540,00 (€ 7.000,00 + € 1.540,00 per I.V.A. 22%) al Cap. 814/2 voce:
“Manutenzione ordinaria strade comunali, piazze e segnaletica – prestazione di servizi” – Bilancio 2018;

Eserc E/S Cap/art Mis./prog PDCF

2018  S  814/2  10.05  1.03.02.09.008 

5)Di  precisare che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio  Tecnico
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico Finanziario;

6)Di  dare  atto che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto;

7)Di  precisare che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio  Tecnico
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

8)Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore



F.to Arch. Ivo Rinaldi



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA

ESECUTIVITA’

525 07/06/2018
Ufficio Manutenzione Strade e

Verde Pubblico
08/06/2018

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER AVVIO E 
CONDUZIONE DELLE FONTANE E IMPIANTI DI IRRIGAZIONE COMUNALI DI 
BIBIONE E SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO. CIG Z7523EB852. AGGIUDICAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità
contabile.

Addì, 08/06/2018 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2018/1127

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1613

CAPITOLO 814/2

COMPETENZA / RESIDUO /

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 525 del 07/06/2018



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15
giorni consecutivi dal  11/06/2018 al  26/06/2018.

lì 11/06/2018 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 11/06/2018 09:07:55
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


